
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
V E N D I M 

nr. 381, datë 9.11.2015 
  

“Për 
vleresimin e  Projekt-Marrëveshjes së shërbimit të shpërndarjes së energjisë 

elektrike midis OSHEE SHA dhe “Furnizuesve” 
 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 
• Lindita  MILO (LATI)  Kryetar 
• Servete  GRUDA  Zv. Kryetar 
• Koço   BROKA  Anëtar 
• Iva  ZAJMI   Anëtar 
• Eduard  YPI   Anëtar 
 
Në mbledhjen e tij të datës 9.11.2015, trajtoi çështjen me: 
 
Objekt: Shqyrtimi i vlerësimit të “Projekt-Marrëveshjes së shërbimit të 

shpërndarjes së energjisë elektrike midis OSHEE SHA dhe 
“Furnizuesve” të energjisë elektrike, e propozuar nga Shoqata 
Shqiptare e Furnizuesve të Energjisë Elektrike (AAES). 

 
Baza ligjore: Ligji nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 

24, shkronja d, neni 26, neni 69 dhe neni 70.  
Ligji nr. 8485, datë 11. 11. 1999 “Kodi i procedurave administrative” 

 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të vlerësimit të Sekretariatit të Autoritetit të 
Konkurrencës të “Projekt-Marrëveshjes së shërbimit të shpërndarjes së energjisë 
elektrike midis OSHEE SHA dhe “Furnizuesve” të energjisë elektrike, e propozuar nga 
AAES. 
 

VËREN SE: 
 

1. Me anë të shkresës së ERE-s nr. 620 prot., datë 20.10.2015, drejtuar OST, OSHEE, 
Autoritetit të Konkurrencës dhe “Furnizuesve” të energjisë elektrike, jemi informuar 
se me anë të Vendimit nr. 117, datë 14.10.2015, të bordit të ERE-s, kanë filluar 
procedurat për shqyrtimin e “Projekt-Marrëveshjes së shërbimit të shpërndarjes së 
energjisë elektrike midis OSHEE SH.A dhe “Furnizuesve” të energjisë elektrike, e 
propozuar nga AAES. Gjithashtu ERE na fton të shprehim opinionet dhe komentet 
tona rreth draft marrëveshjes brenda datës 06.11.2015. 
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2. Për sa më sipër, projekt marrëveshja është e njëjtë me draftin që hartoi dhe dërgoi 

për mendim shoqata e Furnizuesve të Energjisë Elektrike (AAES). 
3. Në mënyrë të përmbledhur në projekt marrëveshje janë përcaktuar: 
- Marrëveshja e shërbimit të shpërndarjes së energjisë elektrike lidhet ndërmjet 

OSHEE SHA dhe Furnizuesit të energjisë elektrike. 
- Marrëveshja synon sigurimin e shërbimit të shpërndarjes për furnizuesin, duke 

shpërndarë nga pikat e marrjes deri në pikat e dhënies sasinë e energjisë elektrike 
që Furnizuesi kërkon të shpërndajë sipas kërkesave të konsumatorëve. Marrëveshja 
synon gjithashtu edhe rregullimin e marrëdhënieve financiare dhe pagesat midis 
palëve. 

- Ne nenet 3 dhe 4 të marrëveshjes përcaktohen të drejtat dhe detyrimet e OSHEE 
SHA dhe Furnizuesit.  

- Në nenin 6 përcaktohen procedurat që ndiqen lidhur me informimin nga ana e OST-
operatori tregut të furnizuesit mbi sasinë mujore të konsumuar nga klienti fundor; të 
drejtën për ankim të Furnizuesit lidhur me saktësinë e të dhënave të përcjella nga 
OST-operatori tregut; procedurat e dorëzimit nga OSHEE të faturës së shërbimit të 
kryer dhe shlyerjen e faturës nga Furnizuesi. 

- Në nenin 7 përcaktohen rastet kur OSHEE detyrohet të kompensojë Furnizuesit, 
konkretisht: në të gjitha rastet e ndërprerjeve; në rastet e pretendimeve të Klientit 
Fundor për dëme të shkaktuara;  në të gjitha rastet e ndërprerjeve të paplanifikuara. 

- Në nenin 10, përveçse në rastet e ndërprerjeve të planifikuara, OSHEE ka të drejtë 
të bëjë ndërprerje të paplanifikuara në shpërndarjen e energjisë elektrike me qëllim 
garantimin e sigurisë në punë të sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike. 

- Në draft marrëveshje merren në konsideratë interesat e Klientit Fundor, të cilat 
duhet të jenë parësore në çdo rast, përveç kompensimit për dëme të shkaktuara 
Klientit Fundor, në çdo rast duhet të procedohet në interes të Klientit Fundor për një 
zgjidhje emergjente të situatës. 

4. Për gjithë çfarë është trajtuar në projekt/marrëveshje, baza ligjore që i referohet 
është Ligji i ri nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, njëkohësisht u 
referohet akteve nënligjore, të cilat janë në zbatim të ligjit të vjetër, i cili nuk është 
më në fuqi. Në këto rrethana jemi në kushtet kur, në zbatim të Ligjit të ri 43/2015, 
ende nuk është përfunduar rishikimi i akteve nënligjore si miratimi i modelit të tregut, 
rregullat e tregut, kodi i shpërndarjes, të cilave AAES u referohet dhe nuk janë në 
zbatim te ligjit të ri.  

5. Pra vlerësojmë që Projekt/Marrëveshja, e cila është ende në fazën e shqyrtimit 
midis palëve të përfshira, si një projekt i hartuar nga Shoqata Shqiptare e 
Furnizuesve të Energjisë Elektrike (AAES), nuk i referohet bazës nënligjore në 
zbatim Ligjit të ri nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, dhe duhet rishikuar 
përsëri me daljen e akteve nënligjore në zbatim të ligjit të ri.   
 

PËR KËTO ARSYE:  
 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa d) e f), nenin 69 dhe nenin 70, të 
Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, (i ndryshuar) me 
propozim të Sekretariatit, 
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V E N D O S I:  
 

1. “Projekt-Marrëveshja e shërbimit të shpërndarjes së energjisë elektrike midis OSHEE 
SHA dhe “Furnizuesve” të energjisë elektrike, e propozuar nga Shoqata Shqiptare e 
Furnizuesve të Energjisë Elektrike (AAES) nuk bie në kundërshtim me Ligjin nr. 9121, 
datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” (i ndryshuar). 
 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e Vendimit te Autoritetit te 
Konkurrences Ministrisë së Industrisë dhe Energjetikës, Entit Regullator te Energjise 
(ERE), ankimuesit dhe subjekteve të interesuara.  
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS  
    

Servete GRUDA        Koço BROKA               Iva ZAJMI                Eduard YPI 
 (____________)       (___________)           (__________)             (___________) 
    Zv/Kryetar                   Anëtar               Anëtar                          Anëtar 

 
 

Lindita MILO (LATI)   
 

_______________             
              K R Y E T A R  

MENDIMI I PAKICËS 
 

Lidhur me Vendimin  e Komisionit të Konkurrencës nr 381,  datë 9.11.2014 “Për vleresimin e  
Projekt-Marrëveshjes së shërbimit të shpërndarjes së energjisë elektrike midis OSHEE SHA dhe 
“Furnizuesve”  kam mbajtur qëndrimin kundër, me arsyetimin e mëposhtëm :  
 

1. Në pjesën përshkruese të Vendimit, pika 4 dhe 5 trajtohet qartë se Projekt/ Marreveshja  
nuk i referohet bazës nënligjore në zbatim Ligjit të ri nr. 43/2015 “Për sektorin e 
energjisë elektrike”. Në kushtet kur “Projekt-Marrëveshja e shërbimit të shpërndarjes së 
energjisë elektrike midis OSHEE SHA dhe “Furnizuesve” të energjisë elektrike, e 
propozuar nga AAES, nuk bazohet në Ligjin nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë 
elektrike” dhe aktet e tij nenligjore, sidomos Modeli i Tregut, krijon konfuzion në 
funksionimin e tregut dhe konkurrencës në këtë treg. Sugjeroj që Projekt-Marrëveshja të 
nënshkruhet pas miratimit të modelit të ri të tregut në përputhje me Ligjin nr. 43/2015 
“Për sektorin e energjisë elektrike”  Mungesa e nje akti ligjor për Modelin e Tregut krijon 
premisa potenciale për abuzime të mundshme dhe shkeljen e konkurrencës në këtë treg. 
 

Për sa më sipër jap votën time kundër. 
 
 
Komisioner  
Koço Broka  
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